（2）2022 年 1月 24 日，公司召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十三次会

议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影

响募集资金安全和投资项目资金使用进度安排的前提下，使用最高余额不超过人民币 1.5 亿元

（含 1.5 亿）的部分暂时闲置募集资金进行现金管理，投资安全性高、满足保本要求、流动性好

的投资产品（包括但不限于结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。在上述额度范围

内，资金可以滚动使用，使用期限不超过董事会审议通过之日起 12 个月。独立董事、监事会发

表了明确同意的意见，保荐机构对本事项出具了明确同意的核查意见。

截至本报告期末，公司使用部分暂时闲置募集资金购买的结构性存款余额为 10,000 万元。

4、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、其他

√适用 □不适用

2022 年半年度报告

52 / 172

（1）2021 年 2月 25 日，公司召开第二届董事会第七次会议、第二届监事会第六次会议审

议通过了《关于使用承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募集资金投资项目并以募集资金等

额置换的议案》，同意公司在募投项目实施期间，使用承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付

募集资金投资项目并以募集资金等额置换。独立董事、监事会发表了明确同意的意见，保荐机构

对本事项出具了明确同意的核查意见。截至本报告期末，公司累计使用承兑汇票、信用证及自有

外汇等方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换金额为 170,407,647.39 元。

（2）2021 年 11 月 23 日，公司召开第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十二次会

议审议通过了《关于使用超募资金增加全资子公司实收资本用于新建研发办公楼的议案》，同意

公司使用超募资金 2,490 万元增加全资子公司株洲欧科亿切削工具有限公司的实收资本用于数控

刀具产业园项目（研发办公楼）的建设。独立董事、监事会发表了明确同意的意见，保荐机构对

本事项出具了明确同意的核查意见。截至本报告期末，数控刀具产业园项目（研发办公楼）已投

入超募资金为 20,873,360.00 元。

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

2022 年 3月 28 日，公司第二届董事会第十六次会议和第二届监事会第十四次会议审议通过

公司 2022 年度向特定对象发行 A股股票的相关议案，该议案经 2021 年年度股东大会审议通过。

公司 2022 年度向特定对象发行 A股股票申请于 2022 年 6月 9 日获得上海证券交易所受理。2022

年 7月 29 日，公司 2022 年度向特定对象发行 A股股票申请已通过上海证券交易所审核。

2022 年半年度报告

53 / 172

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 35,069,300 35.07 0 0 0 -237,200 -237,200 34,832,100  34.83

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 35,069,300 35.07 0 0 0 -237,200 -237,200 34,832,100 34.83

其中：境内非国有法人持股 6,761,900 6.76 0 0 0 -237,200 -237,200 6,524,700 6.52

境内自然人持股 28,307,400 28.31 0 0 0 0 0 28,307,400 28.31

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 64,930,700 64.93   237,200 237,200 65,167,900  65.17

1、人民币普通股 64,930,700 64.93   237,200 237,200 65,167,900 65.17

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 100,000,000 100 0 0 0 0 0 100,000,000 100

2022 年半年度报告

54 / 172

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

保荐机构子公司民生证券投资有限公司参与首次公开发行战略配售，获配股份为 1,250,000

股，限售期为自公司上市之日起 24个月。该限售股部分出借，报告期初出借后其所持战略投资

者配售限售股份为 940,100 股，报告期末出借后其所持战略投资者配售限售股份为 702,900 股,

因此，限售股变动数量为 237,200 股。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二)限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一)股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 3,802

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二)截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告

期内

增减